DESPACHO-DADM - 6292023
Código de validação: B01BC2115D
( relativo ao Processo 381882023 )

À Diretoria Financeira.

Ilma Sra Diretora,

Trata-se de processo administrativo, de iniciativa da Diretoria de Informática e Automação,
objetivando a realização de certame licitatório para “Aquisição de leitores Biométricos USB”,
necessários para funcionamento do sistema de ponto eletrônico utilizado no Poder Judiciário
Estadual, conforme especificações, quantitativos e condições indicados nos Estudos Técnicos
Preliminares e no Termo de Referência que seguem anexados aos autos.

O Termo de Referência sugere a realização de licitação, na modalidade Pregão Eletrônico, pelo
Sistema de Registro de Preços, com previsão de registro de 500 (quinhentas) unidades do aparelho
e aquisição inicial de 200 (duzentas).

O custo total estimado do quantitativo a ser registrado é R$ 337.765, 00 (trezentos e trinta e sete
mil e setecentos e sessenta e cinco reais).

Diante disso, embora tratando-se de certame licitatório através do Sistema de Registro de Preços,
que prescinde de informações prévias sobre a existência de disponibilidade orçamentária, necessária
somente no momento de eventual contratação, encaminhamos os autos a essa Diretoria Financeira
para informações sobre a previsão de rubrica que contemple essa despesa na proposta
orçamentária de 2024 deste TJMA.

Atenciosamente,

KEILA FONSECA DA SILVA
Diretora Administrativa
Diretoria Administrativa

Matrícula 204057

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO
Tribunal de Justiça

Diretoria Administrativa

DESPACHO-DADM - 6292023 / Código: B01BC2115D
Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

Antes de imprimir pense em sua responsabilidade com o meio ambiente.
#ConsumoConsciente

1

http://www.tjma.jus.br/validadoc.php

Documento assinado. SÃO LUÍS - TRIBUNAL DE JUSTIÇA, 01/12/2023 16:50 (KEILA FONSECA DA SILVA)

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO
Tribunal de Justiça

Diretoria Administrativa

DESPACHO-DADM - 6292023 / Código: B01BC2115D
Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

Antes de imprimir pense em sua responsabilidade com o meio ambiente.
#ConsumoConsciente

2

http://www.tjma.jus.br/validadoc.php

Relativo ao processo: 38188/2023

Estimativa de Custos - Aquisição de Leitores Biométricos

ITEM DESCRIÇÃO UND TECH2MOVE LDNTECH VALOR TOTAL

1 LEITOR BIOMÉTRICO USB UND 200 500 R$ 700,00 R$ 646,58 R$ 680,00 R$ 675,53 R$ 135.106,00 R$ 337.765,00

Total R$ 135.106,00 R$ 337.765,00

QUANT
INICIAL

QUANT
TOTAL

BANCO DE
PREÇOS

VALOR MEDIO
UNITARIO

VALOR
EXPETATIVA

INICIAL

FLAVIO
DUARTE
CAMPOS

Assinado de forma digital
por FLAVIO DUARTE
CAMPOS
Dados: 2023.08.29
16:08:36 -03'00'

	Planilha1